



pražská
organizace
vozíčkářů

2024



VÝROČNÍ ZPRÁVA

Pražská organizace vozíčkářů

byla založena z iniciativy samotných vozíčkářů a jejich blízkých v roce 1991. Svými projekty, prací a postojem usiluje o vytvoření sociálně příznivého prostředí, ve kterém bude moci každý člověk s postižením svobodně rozhodovat o svém životě a o způsobu zajištění svých základních životních potřeb. V závěru roku 2024 čítala členská základna POV 156 členů, z toho více než 95 % byli lidé s velmi těžkým tělesným postižením. Členství v organizaci nebylo podmínkou pro využívání většiny nabízených služeb.

STRUKTURA

Dle stanov spolku, které přijala Členská schůze POV v roce 2015, je nejvyšším orgánem spolku Členská schůze a statutárním orgánem Předseda spolku. Hospodaření organizace kontroluje Revizní komise POV.

Volební období 2021 – 2026

Předsedkyně POV

Mgr. Jaroslava FRANKOVÁ

Revizní komise POV

PhDr. Hana MÜLLEROVÁ - předsedkyně komise,

Alena MALOTÍNSKÁ,

Zdeněk ŠTÁLNÍK.

CENTRUM SAMOSTATNÉHO ŽIVOTA

Činnost organizace byla v roce 2024 řízena z kancelářských prostor Centra samostatného života POV. Sídlo organizace se nachází na adrese Benediktská 688/6, Praha 1. Je bezbariérově přístupné a nabízí také upravenou toaletu.

Prostory byly zázemím nejen pro pracovní tým POV, ale pro řadu pořádaných akcí, zejména z programu VOLNOČASOVKY 2024. Klientské prostory sloužily jako místo setkávání a pracovních jednání.



PRACOVNÍ TÝM 2024

Mgr. Jaroslava FRANKOVÁ

předsedkyně organizace, koordinátorka projektů, editorka webových stránek

Jiří BÁRTL

IT specialista, poradce

JUDr. Pavel JUNGR

právník organizace

Mgr. Věra MALÁ

administrativní pracovnice, správkyně kanceláře, koordinátorka volnočasových aktivit

Ing. Petr MUSIL

ekonom

Mgr. Kateřina NOVOTNÁ

specialistka programu Přes bariéry, editorka webových stránek

Bc. Tereza NOVOTNÁ

sociální pracovnice

Ing. arch. Jan TOMANDL

poradce v oblasti bariér, odborný pracovník v oblasti mapování přístupnosti prostředí a odstraňování bariér

Pražská organizace vozíčkářů dále zaměstnávala pracovníky na DPP na různé nárazové činnosti. Členové POV pomáhali s realizací praxí pro studenty sociálně zaměřených škol a mapování přístupnosti prostředí. Externí spolupracovníci se podíleli na realizaci volnočasových aktivit.

Dostupnost kvalitních a ověřených informací považujeme za jeden z předpokladů pro samostatnost. Proto doplňování a aktualizace našich informačních databází, jejichž rozsah je unikátní, probíhá pečlivě a kontinuálně. Dvě databáze, Adresář a Poradna, jsou dostupné na webu www.pov.cz, třetí, nejobsáhlejší databáze přístupnosti objektů, je umístěna na specializovaných stránkách www.presbariery.cz.

Klienti si v udržovaných databázích vyhledávali potřebné informace sami, nebo mohli o pomoc požádat pracovníky POV. Míru a způsob dopomoci s řešením problémů si klienti určovali sami.

ADRESÁŘ A PORADNA na webu POV.CZ

Poradna je souborem témat a informací nejen ze sociální, ale i dalších oblastí dotýkajících se problematiky tělesného postižení. V roce 2024 jsme pokračovali v rozšiřování témat a systematicky aktualizovali stávající položky.

PORADNA obsahovala 49 článků. Každý z nich zpracovával jedno z témat a uváděl odkazy na instituce nebo související legislativu. Byla pravidelně aktualizována podle změn v daných tématech. (www.pov.cz/poradna)

Na domovských webových stránkách pov.cz mohli klienti využívat také ADRESÁŘ - Informační systém služeb čítající přes 900 kontaktních údajů na služby související s problematikou tělesného postižení dělených do 33 oblastí. (www.pov.cz/adresar)

PROGRAM PŘES BARIÉRY

Jedním z pilířů činnosti Pražské organizace vozíčkářů je PROGRAM PŘES BARIÉRY. Zahrnuje v sobě aktivity související s problematikou architektonických bariér. Záběr činností je široký a obsahuje profesionální mapování a kategorizaci přístupnosti prostředí, návrhy úprav dle platné legislativy, poradenství institucím i jednotlivcům, analýzu přístupnosti územních celků, koncepční práci a koordinaci spolupráce organizací osob se zdravotním postižením, dotčených institucí a zástupců akademické půdy.

PROJEKT MAPOVÁNÍ PŘÍSTUPNOSTI

Projekt Mapování přístupnosti prostředí z pohledu osob s omezenou schopností pohybu a jeho metodická podpora a profesionalizace v roce 2024 navázal na projekty téhož charakteru realizované a podpořené v předchozích letech. Jeho hlavním cílem byla podpora a rozvoj profesionálního mapování, koncepční i terénní práce, spolupráce mezi resorty a organizacemi v aktivitách podporujících odstraňování architektonických bariér. Byl podpořen ze státního rozpočtu Ministerstvem pro místní rozvoj.

CÍLOVÉ SKUPINY PROGRAMU

Cílová skupina projektu byla velmi široká. V souvislosti s jeho finálními výstupy byli cílovými uživateli všichni, kdo pro svůj každodenní život a pohyb využívají informace o přístupnosti prostředí – objektů i komunikací, tedy lidé s tělesným postižením, další skupiny osob s dlouhodobě či krátkodobě omezenou schopností pohybu – lidé po úrazu, senioři, rodiče s dětmi v kočárku a s malými dětmi.



V souvislosti s odbornou částí projektu byli cílovými skupinami organizace a instituce zapojující se do procesu mapování a zpřístupňování prostředí, odborníci z různých oblastí, lidé zprostředkovávající informace o přístupnosti (v kontextu projektu například průvodci, pracovníci informačních center, ale i sociální pracovníci, organizátoři rekreačních a turistických akcí a další), odborníci z jednotlivých oblastí – projektanti, prováděcí firmy, správci budov atp. V neposlední řadě tvořili cílovou skupinu studenti souvisejících oborů.

SPECIALIZOVANÉ WEBOVÉ STRÁNKY PRESBARIERY.CZ

Základní informační platformou celého projektu jsou specializované stránky www.presbariery.cz, které slouží široké veřejnosti jako zdroj kvalitních informací o přístupnosti jednotlivých objektů, zeleně a dopravní infrastruktury.

V průběhu roku 2024 se na webu pravidelně zveřejňovaly aktuality z oblasti přístupnosti prostředí, zprávy o jednotlivých činnostech a akcích realizovaných v rámci projektu, informace o dopravních omezeních pro cestující s pohybovým omezením a další noviny nebo s tématem související zajímavosti.

Na stránkách byly také uvedeny výstupy koncepční práce a další administrativně-legislativní informace určené spíše odborné veřejnosti.

MAPOVÁNÍ PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ V ROCE 2024

Turistické cíle ČR

V loňském roce se v rámci projektu podpořeného Ministerstvem pro místní rozvoj ČR mapovalo 15 turisticky vyhledávaných nebo významných objektů a informačních center, a to:

- Vlastivědné muzeum Dobruška
- Posádkové muzeum Dobruška - Vojenská geografie
- Rodný domek Františka Vladislava Heka
- Synagoga Dobruška
- Galerie Otto Gutfreunda Dvůr Králové nad Labem
- Letecké muzeum Viléma Götha
- Turistické informační centrum Polička
- Informační centrum Litomyšl
- Turistické informační centrum Přeštice
- Městské informační centrum Uničov
- Turistické informační centrum Mohelnice
- Infocentrum Dačice
- Městské informační centrum Dvůr Králové nad Labem
- Městské informační centrum Dobruška
- Kostel Panny Marie Vítězné v Praze

Výstupy mapování byly zpracovány a zveřejněny na specializovaném webu Přesbariéry.cz.

Analýza přístupnosti objektů, tras a dopravy na území MČ Praha 14

Rozsáhlá analýza přístupnosti objektů, tras a dopravy byla provedena na území MČ Praha 14, kde se mapovalo 50 objektů převážně občanské vybavenosti, 25 zastávek MHD a ucelené páteřní trasy a komunikace. Podklady pro terénní práci se získávaly také z průzkumu potřeb obyvatel v lokalitě. Výsledkem práce je strategický materiál Koncepce bezbariérovosti 2025+, jehož součástí jsou také navržená opatření na základě zjištěných bariér.

Analýza přístupnosti objektů, tras a dopravy v centrální části Dvora Králové nad Labem

Další podrobná analýza byla provedena v centru města Dvůr Králové nad Labem. Týkala se 12 objektů občanské vybavenosti, tras v uvedené lokalitě a zastávek MHD. Součástí analýzy bylo navržení úprav zjištěných bariér.

Objekty na území MČ Praha 1

Na základě objednávky ÚMČ Prahy 1 bylo mapováno a remapováno 10 významných objektů na území městské části, konkrétně:

- Základní škola Brána jazyků s rozšířenou výukou matematiky
- Základní škola Brána jazyků s rozšířenou výukou matematiky
- Malostranská základní škola – budova karmelitská
- Poštovní muzeum
- Turistické informační centrum Středočeské centrály cestovního ruchu Husova
- ČNB– expozice přízemí a trezor
- Prostory volnočasového centra Haštalská
- OD Máj
- Nová Masaryčka
- Park Cihelná

Budovy Univerzity Hradec Králové

Na základě poptávky centra služeb pro studenty se specifickými potřebami UHK Point zmapovala POV tři budovy Univerzity Hradec Králové. U všech mapovaných objektů byly navrženy úpravy zjištěných bariér.

Další mapované objekty a trasy

Na základě poptávky České spořitelny bylo zmapováno 20 poboček a 78 bankomatů.

Během roku 2024 se remapovalo 8 turistických tras v Praze navržených pro osoby s pohybovým omezením. Ve spolupráci s MHMP a PCT se aktualizovaly brožury Čtyři procházky bez bariér 1 a 2, které jsou v elektronické verzi dostupné na webu PCT a Přesbariéry.cz ve složce Publikace.

PRACOVNÍ SKUPINA PRO JEDNOTNOU METODIKU MAPOVÁNÍ A KATEGORIZACE PŘÍSTUPNOSTI PROSTŘEDÍ

V roce 2024 pokračovala Pražská organizace vozíčkářů v koordinaci Pracovní skupiny pro jednotnou metodiku mapování a kategorizace přístupnosti prostředí, jejíž hlavní náplní je formování zásad pro profesionální mapování přístupnosti prostředí.

V pracovní skupině byli v roce 2024 jako členové nebo dlouhodobí hosté zástupci těchto organizací a institucí:

- 1) Pražská organizace vozíčkářů, z. s.– koordinátor
- 2) Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
- 3) Fakulta architektury ČVUT
- 4) Fakulta dopravní ČVUT
- 5) Národní rada osob se zdravotním postižením
- 6) Klub českých turistů
- 7) Labská stezka, o. p. s.
- 8) ELSA (ČVUT)
- 9) Česká abilympijská asociace
- 10) Magistrát města Brna
- 11) Statutární město Olomouc
- 12) Pestrá, o.p.s.
- 13) Spolek pro podporu cestování handicapovaných Disway, z.s.
- 14) Česká asociace paraplegiků
- 15) Trend vozíčkářů Olomouc
- 16) Neposedíme, z.s.
- 17) Ing. Milena Antonovičová
- 18) Opavskem bez bariér
- 19) Ostravská organizace vozíčkářů
- 20) Národní institut pro integraci osob s omezenou schopností pohybu a orientace (NIPi)

V loňském roce proběhla dvě pracovní jednání pracovní skupiny, a to v online formě 30. dubna 2024 a 9. října 2024. Program, prezenční listina a zápis z jednání jsou zveřejněny na specializovaných webových stránkách Přesbariéry.cz ve složce Koncepční práce. Práce pracovní skupiny se v roce 2024 zaměřila na změny legislativy ošetřující přístupnost a bezbariérové užívání a na mapování a kategorizaci přístupnosti bytů a bytových jednotek v obecních bytových fondech.

V roce 2024 vyšla v elektronické podobě Metodika mapování a kategorizace přístupnosti bytů. Metodika představuje dvoustupňový nástroj pro hodnocení přístupnosti existujících bytů. Nejprve stanovuje postup a strukturu terénního sběru dat vztahujících se k přístupnosti bytu s vazbou na vstup do bytového domu a nejbližší okolí. V následném stupni udává systém, jak sesbírané parametry vyhodnotit a zařadit do jedné z pěti kategorií přístupnosti z hlediska potřeb osob s pohybovým nebo zrakovým postižením. Publikace je k dispozici na specializovaných webových stránkách Přesbariéry.cz ve složce Publikace.

ODBORNÉ PORADENSTVÍ

Poradenství zajišťoval Ing. arch. Jan Tomandl, Ph.D. Konzultace byly poskytovány jak jednotlivcům (převážně osoby řešící bezbariérové úpravy domácnosti a projektanti), tak organizacím a institucím (Dopravní podnik Praha, Pražská developerská společnost, Česká spořitelna a další).

V rámci odborných pracovních skupin a komisí se Pražská organizace vozíčkářů účastnila jednání Komise pro pěší a bezbariérovost Rady hl. m. Prahy, Bezbariérové komise Prahy 1, komise pro oblast bariér NRZP nebo hodnotitelské komise Národního rozvojového programu mobility pro všechny (Úřad vlády ČR). Ve spolupráci s Českou komorou architektů se pak účastnila jednání Poradního sboru ministra pro místní rozvoj k přístupnosti staveb, jejichž cílem byla příprava nového legislativního prostředí v ČR.

Ve spolupráci s Českou komorou architektů se pak účastnila jednání Poradního sboru ministra pro místní rozvoj k přístupnosti staveb, jejichž cílem byla příprava nového legislativního prostředí v ČR. V rámci spolupráce s Českou komorou architektů (účast v komorové pracovní skupině pro legislativu) byly také realizovány webináře pro žadatele o autorizaci na téma přístupnost staveb, stejně jako osvětové články v komorovém profesním periodiku Bulletin ČKA.

ZÁŽITKOVÝ SEMINÁŘ PŘEKONEJME BARIÉRY 2024

22. ročník akce s názvem Překonejme bariéry, určený zejména studentům technických a uměleckoprůmyslových škol, proběhl ve dnech 5. a 6. listopadu 2024. Společný projekt FA ČVUT – Ústavu nauky o budovách, Pražské organizace vozíčkářů a Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých se konal v atriu nové budově Fakulty architektury ČVUT v pražských Dejvicích.

Smyslem akce bylo budoucím architektům, designérům a technikům ukázat specifika pohybu osob s nejrůznějšími typy pohybového nebo zrakového postižení a zároveň přiblížit na modelovém prostředí legislativní požadavky zabezpečující bezbariérové užívání staveb.

Během konání výstavy si studenti mohli vyzkoušet v simulovaném prostředí různé kompenzační pomůcky.

Akce se zúčastnili studenti ze Základní školy Bílá, kterým se představilo nejen téma přístupnosti, ale obor architektury jako takový.



AKTIVIZAČNÍ PROGRAM

Volnočasové a aktivizační programy jsou další ze tří základních oblastí činnosti Pražské organizace vozíčkářů. Sestávají z programů VOLNOČASOVKY a Klub TÚRA, které doplňují jednodenní tradiční nebo náhodné akce. Těmi tradičními jsou Pochod Praha - Prčice, Sportovní setkání (nejen) vozíčkářů - Hvězda, Narozeniny POV a Vánoční benefiční koncert.

VOLNOČASOVKY 2024

Program VOLNOČASOVKY 2024 nabídl klientům Pražské organizace vozíčkářů 40 akcí v rámci bloků: Jóga pro sedící online, besedy U kávička, ŠIP-KÁRY – trénink šipek, Tvořivá setkání, Vycházky bez bariér a online setkání Pavlač. Program VOLNOČASOVKY 2024 využilo 219 klientů POV.



KLUB TÚRA 2024

Klub TÚRA je jediným projektem, do kterého se mohou zapojit výhradně členové Pražské organizace vozíčkářů. V roce 2024 jim nabídl 12 jednodenních výletů po Praze a okolí i do vzdálenějších míst celkem 90 účastníkům, Akce Klubu TÚRA na místě zajišťoval Ondřej Franko, případně pracovníci Pražské organizace vozíčkářů.

POCHOD PRAHA - PRČICE 2024

V květnu pracovníci Pražské organizace vozíčkářů organizovali speciální vozíčkářskou trasu Pochodu Praha Prčice. 57. ročníku Pochodu Praha Prčice se v sobotu 18. 5. 2024 účastnilo bez mála 200 účastníků.



SPORTOVNÍ SETKÁNÍ (NEJEN) VOZÍČKÁŘŮ - HVĚZDA 2024

V sobotu 31. srpna 2024 pořádala Pražská organizace vozíčkářů za podpory ÚMČ Praha 6 42. ročník Sportovního setkání (nejen) vozíčkářů – Hvězdu 2024.

Celorepubliková akce se sportovním programem uzpůsobeným pro amatérské sportovce všech věkových kategorií, s postižením i bez, se konala v přírodních kulisách Obory Hvězda.

Sportovní program nabídl závody v běhu a jízdě na vozíku, slalomy a řadu doplňkových disciplín, například ruské kuželky, minigolf, lukostřelbu, kriket, laserovou střelnici a další. K závodům se registrovalo 167 amatérských sportovců i náhodných návštěvníků. Akci moderovala Jana Rychterová.



DALŠÍ AKCE ROKU 2024

v neformálním duchu jsme v prostorách Centra samostatného života 26. června 2024 uspořádali malou oslavu 33. narozenin POV.

V pondělí 2. prosince jsme se s programem roku 2024 rozloučili ve Sborovém domě ČCE na pražském Chodově Vánočním benefičním koncertem, který pro nás připravili profesoři a žáci ZUŠ Jižní Město v čele s panem ředitelem Františkem Hlucháněm.

STUDENTSKÉ PRAXE

V roce 2024 využilo možnost praxe v Pražské organizaci vozíčkářů celkem 12 studentů z JABOKU - Vyšší odborné školy sociálně pedagogické a právní, JAHODOVKY - Vyšší odborné školy sociálně právní, Husitské teologické fakulty a Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy.



PŘÍJMY	
Nadace ČEZ	90 000,00
Ministerstvo pro místní rozvoj	700 000,00
ÚMČ Praha 6	60 000,00
Sponzorské dary	250 420,00
Vlastní hospodářská činnost	1 848 327,51
Členské a účastnické příspěvky	71 155,37
CELKEM	3 019 902,88

NÁKLADY	
Mzdové náklady	2 886 435,00
Provozní náklady	222 932,40
Opravy	1 830,58
Nájemné	95 048,92
Spoje, energie, služby	353 696,06
Dopravné, cestovné	220 625,71
Odpisy	47 825,00
Daně a poplatky	91 140,00
CELKEM	3 919 533,67

DĚKUJEME

INFORMAČNÍ DATABÁZE a webové platformy www.pov.cz a www.presbariery.cz byly v roce 2024 udržovány a rozvíjeny ze zdrojů Pražské organizace vozíčkářů.

PROGRAM PŘES BARIÉRY

Činnosti programu byly zpracovány v projektu Mapování přístupnosti prostředí z pohledu osob s omezenou schopností pohybu a jeho metodická podpora a profesionalizace. Projekt byl podpořen za přispění státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní rozvoj. Děkujeme za efektivní spolupráci všem členům Pracovní skupiny pro jednotnou metodiku mapování a kategorizace přístupnosti prostředí a Fakultě architektury ČVUT.

42. SPORTOVNÍ SETKÁNÍ (NEJEN) VOZÍČKÁŘŮ – HVĚZDA 2024

Konání sportovního setkání podpořila grantem Městská část Praha 6. S realizací dále pomohli Česká spořitelna, Rotary Klub Praha City, Meyra, Crocodile, TitBit, Ambulance Meditrans a Asistenční psi, z.s., Sowak. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám věnovali svůj čas a síly.

KLUB TÚRA 2024

Za organizaci akcí děkujeme Ondřeji Frankovi. Za dopravu zejména o víkendech děkujeme řidičům Bezba dopravy a VegaTour.

VOLNOČASOVKY 2024

Volnočasové aktivity byly financovány z darů individuálních dárců. Děkujeme lektorům Jitce Dytrychové, Heleně Ganické, Haně Müllerové a Petru Šlégrovi.



Děkujeme za grafiku materiálů a vizuálů Hvězdy a dalších akcí Janu Lamrovi.

Děkujeme členům, kteří se zapojili do studentských praxí a mapování přístupnosti prostředí - Elišce Šulcové, Miladě Petrové a Tomáši Lancovi.



KONTAKTY

Pražská organizace vozíčkářů, z. s.

Benediktská 688/6, 110 00 Praha 1

telefonické spojení: 224 826 078, 224 827 210, 736 485 859

e-mail: info@pov.cz

www.pov.cz, www.presbariery.cz

IČ 00676098

spisová značka L 2130 vedená u Městského soudu v Praze